4° In comparatione novae legis imperialis ad leges ecclesiasticas synodus dioecesana locum non habet; nihil enim quod universum clerum, vel statum dioecesanum, afficit, sine praevio consensu et approbatione regia assumi, statui, vel promulgari possit.

5° Ad praedicationis verbi Dei officium salubriter exequendum viri quoad possibile idonei assumuntur, episcopus quoque per se ipsum in solemnioribus utpote consecrationis ecclesiarum actibus huiusmodi munus adimplet.

6° Depositorium poenarum et mulctarum pecuniarium nullum habet, quia tales mulctae et poene cum omnibus aliis corporeis iam pro statu praesenti, etiam respectu cleri, sunt pure fori civilis obiecta.

7° Taxa in cancellaria consistoriali ab aula imperantis praescripta est [k. 3'] et exigitur erga rationes coram regia provinciali buchalteria quovis trimestri reddendas pro publico fundo religionis, ex quo officialistae cancellarie consistorialis salariantur.

8° Episcopale Officium legibus monarchicis se conformare debet. Iurisdictionem ecclesiasticam ordinariam repraesentat totum Consistorium Generale Dioecesanum, quod omnes cathedralis ecclesiae canonici, praesidente episcopo, et in absentia illius vicepraesidente uno ex canonicis qua vicario episcopi, ab imperatore specialiter nominato, constituunt, et sine omni forensi iuris strepitu, ac sine quovis contentiosi processu figura, pluralitate votorum quoad disciplinaria, quaecumque postulata et querelas privatorum in obiectis per se spiritalibus et disciplinariis, provisorie quasi, secundum expressam instructionem, ab aula imperiali praescriptam, resolvunt.

9° Quantum pro ratione praesentis status possibile erat, pium opus se in eo peregrisse, sine fuco agnoscit, quod pro restitutione constrictae iurisdictionis ecclesiasticae Neo Imperatori Augustissimo supplicaverit. Sufficientem fundum pro sacristia, ministris et musicis allisque speciebus suae ecclesiae a Caesarea Regia Majestate impetraverit; fundum pro quinto ad ecclesiam cathedralem vicario, tum clausum hactenus novitatum Regularium apertionem, nec non promissionem restitutionis in integrum aboliti monasterii Veterosandecensis monialium, ab eadem Majestate obtinuerit. Pro clero et populo regulationem uniformis devotionis introduxit. Seminaria dioecesana cointelligenter cum ceteris Provinciae Galicianae episcopis iam restituta fe-

cerit. Reliqua vero, quae pro meliori ecclesiae suae bono impetranda forent, obstante diuturna et funesta his temporibus bella tentationem potuerunt.

### § 3. Quoad clericum saecularem

1° Canonici cathedralis ecclesiae choro addicti eidem iugiter, [k. 4] etsi obstantibus legitimis causis, non omnes semper interesse solent; de cetero nemo ex obligatione, sublatis, ut supra dictum, collegiatis et omnibus consimilibus fundis.

2° Ultra matutinum, laudes aliasque horas canonicas, quolibet die celebratur missa conventualis.

3° Quolibet die eadem applicatur pro benefactoribus et respective fundatore cathedralis ecclesiae Augustissimo Imperatore.

4° Habent quidem canonici cathedrales suas constitutiones ad normam aliarum ecclesiarum cathedralium neoconditas et iussu Augustissimi ad aulam eiusdem pro obtinendo beneplacito missas, quae tamen ab ea restituuntur hucusque.

5° Illi canonici, qui locum poenitentiarum et theologalis tenent, pro posse adimplent, quae sunt adimplenda.

6° Parochi resident in suis parochiis continuo.

7° Libros sic dictos metricarum copulatorum, natorum et mortuorum retinent.

8° Numerus animarum in pluribus parochiis etiam 6000 excedit, hinc regulariter parochi indigent aliorum sacerdotum opera, ut sacramenta populo administrent.

9° Omnibus dominicis et aliis festis diebus in suis parochiis fidei rudimenta plebem docent, suis eos in hoc opere iuventibus vicariis, quod quidem per Dei gratiam fructuose in parochiis perficere censetur.

10° Omnes parochi et ceteri curam animarum exercentes dominicis et festis diebus iubentur missam applicare pro populo, eorum cura commisso.

11° Circa initiandos sacris ordinibus omnia illa accuratissime observantur, quae iure canonico praescripta sunt.

12° Omnes ferme praedicti vestes clericales iugiter deferunt, quo vero ad fori privilegium, illud iam quasi simpliciter per novas Imperatoris leges abrogatum est.

[k. 4'] 13° Abrogatis per legem principis synodis decanalibus, in quibus habebantur conferentiae theologiae moralis et sacrorum rituum, nunc publicum super capacitate cleri ad curam animarum examen, bis in anno persolvendum, locum obtinet, ex quibus longe maior profectus apparere videtur

14° Mores cleri saecularis in communi considerati, per Dei gratiam, satis integri asse videntur.

### § 4. Quoad clericum regularem

1° Regulares, qui ad curam animarum applicati sunt, munus sibi commissum iuxta ea, quae superiori capite de parochia dicta sunt, satis fideliter adimplent.

2° Plures sunt regulares, qui extra monasteria tanquam instituti parochi, vel tanquam cassati monasterii membra degunt.

3° Iurisdictione sua in visitandis monasteriis usus quidem est per delegatos, omni exceptione maiores, in quibus monasteriis tamen praefixus religio-

sorum numerus, ob datam iam in primo capite rationem, foveri nequit. Mores religiosorum dispares ferme sunt et fatis illorum aequales.

4° In exercitio iurisdictionis nullum pro hoc statu cum regularibus offendiculum esse potest.

#### § 5. Quoad moniales

1° Unicum est moasterium monialium in Staniątki<sup>16</sup>, ut supra § 1 dictum, cuius moniales episcopo subiectae suas adhuc servant constitutiones, quemadmodum etiam Vetero Sandecenses, licet in iam abolito monasterio.

2° In hoc conservato Staniątezensi monasterio competens clausura custoditur.

3° Nullus abusus in hoc monasterio irrepsit.

4° Praeter ordinarium confessarium etiam extra ordinarium offertur toties, quoties desideratur.

[k. 5] 5° Dicti monasterii redditus bene administratur et iidem in subsidium, loco avulsorum ad partem Regni Poloniae bonorum, 6000 flor. Rhenensium aere parato ex fundo religionis quotannis solvuntur, atque omnes illi redditus in subsistentiam monasterii erogantur.

6° Aliud quodcumque sanctimonialium monasterium, praelatis saecularibus subiectum, non reperitur.

7° Consequenter etiam confessarii talium monasteriorum non existunt.

8° Exactio rationum administrationis bonorum temporalium, ad qualiacumque monasteria virorum et mulierum pertinentium, soli iurisdictioni politicae per leges principis terrae competit.

#### § 6. Quoad seminarium

1° Iam superius capitis § 1 nr 9 dictum est, quod cum nulla adhuc domus pro seminario erecta et nullus fundus pro sustinendo eodem determinatus sit, prinde illi dioecesani Tarnovienses viginti quatuor alumni in Archidioecesano Leopoliensi Seminario, impensis fundi religionis, interea locati sunt.

2° Superintendente Reverendissimo Archiepiscopo Metropolitanano Leopoliensi recte hi alumni in ecclesiasticis disciplinis instituti censentur.

3° Studiis normalibus ab Universitate Regia Imperiali Viennensi praescriptis in Academia Leopoliensi vacant, et respective theologicis, utpote historia ecclesistica, linguis orientalibus signanter Arabica et Graeca, hermeneutica, critica, dogmatica, pastorali, catechetica, iuri ecclesiastico cum profectu, ut plurimum eminenti.

4° Cathedrali ecclesiae diebus festivis inservire dicuntur.

5° Necessaria pro recto illius seminarii regimine per praefatum archiepiscopum statuta confecta sunt.

6° Pariter dubium est, quin Reverendissimus Archiepiscopus illud provinciale pro tribus dioecesibus seminarium visitet, et operam dat, ut constitutiones adimpleantur. [k. 5']

#### § 7. Quoad confraternitates et loca pia

1° Tabella onerum missarum et anniversariorum quoad illas tantum fundationes exponi solet in sacristiis conservatarum adhuc ecclesiarum, quae sub nomine simplicium beneficiorum et confraternitatum abolita, et ad publicum

<sup>16</sup> *Staniątki, zob. dok. nr 1, przyp. 14.*

fundum religionis devoluta non sunt, iisdem tanquam adhuc conservati, etsi saepissime impositis oneribus non correspondent, punctualiter satisfit.

2° Iam superius § 1 nr 10 dictum est, confraternitates cuiusvis nominis, quemadmodum omnes scholas et pia loca antiquae formae abolita esse, porro earum et eorum loco unica ubique confraternitas sic dicta misericordiae seu charitatis proximi, novae scholae normales, iurisdictioni civili subiectae, erectae sunt.

3° Exactio qualiumcumque publicarum rationum soli supremae regiae provinciali buchalteriae pro hoc statu competit.

4° Iam § 1 nr 11 relatum est nullum existere pietatis montem, esse tamen fors hoc loco determinata, etsi adhuc non utique introducta, publica in pagis et oppidis communitatum granaria et aeraria, pure inspectioni civili subiecta.

5° Pariter iam superius § 1 nr 10 de statu hospitalium relatum est aequae ad inspectionem politicam quoad temporalia pertinere, quoad spiritualia vero ad loci parochos.

#### § 8. Quoad populum

1° Mores populi sunt diversi, ceterum suo regimini monarchico accomodati, et ab essentialibus cultus divini non alieni.

2° Nulli abusus notorii irrepserunt, si quos tamen irrepsero contigerit, eorum cognitionem Regia Majestas instantiis politicis reservavit.

#### § 9. Quoad postulata

Ex descripto hactenus statu neoerectae ecclesiae Tarnoviensis perinde ac ex aliis aliarum ecclesiarum in ditionibus Caesareo Regiis haereditariis existentium rationibus, iam procul dubio et sufficientius confectis et Sanctae Congregationi exhibitis, altius et solertius eadem Sacra Congregatio comprehendit, quae et qualia illi postulata a neoinstituto episcopo exponi, quae vero et qualia responsa et Sacrae Sedis adiutoria expectari debeant. Ceterum intermedia postulatio est haec:

1° Ut officium divi Jacobi de Strepa pro civitate sive archidioecesi Leopoliensi in Regno Galiciae olim Poloniae a Sancta Sede concessum<sup>17</sup>, etiam ad civitatem et dioecesim Tarnoviensem per eandem Sanctam Sedem gratiose extendatur, vel ideo quia hic divus Jacobus de Strepa tanquam olim archiepiscopus Leopoliensis iurisdictionem suam metropolitanam etiam ad dioecesim Tarnoviensem extendisse videtur<sup>18</sup>, et quia idem divus Jacobus de Strepa in ecclesia Tarnoviensi a Mathia Premisliensi episcopo consecratus est<sup>19</sup>, idque comprobante originali Libro de vita praesulum Poloniae cap. 4 § 1, autoritate ordinaria episcopi Posnaniensi et ducis in Klewań Czartoryski edito<sup>20</sup>.

2° Ut facultas Sacri Officii ac Sacrae Poenitentariae exoluto quinquennio

<sup>17</sup> *Jakub Strepa, franciszkanin, arcybiskup metropolita lwowski ob. łac. (1391—1409); beatyfikowany przez pap. Piusa VI w 1790 r.*

<sup>18</sup> *Tereny dzisiejszej diecezji tarnowskiej należały przed 1786 r. do diecezji krakowskiej w metropolii gnieźnieńskiej; relacja błędnie zalicza je do metropolii lwowskiej.*

<sup>19</sup> *Informacja o konsekracji bł. Jakuba Strepy w kolegiacie tarnowskiej, pw. Narodzenia NMP w 1391 r. pochodzi od J. Długosza.*

<sup>20</sup> *Kazimierz Florian Czartoryski, kanonik krakowski (1643), biskup poznański (1650), włocławski (1655), prymas i metropolita gnieźnieński (1673); zmarł 15 V 1674 r. Zob. K. Piwarski: Czartoryski Kazimierz Florian, w: Pol. Słow. Biogr., t. 4, s. 281—282.*

non tantum ad decursum alterius quinquennii, verum etiam ad arbitrium Sanctae Sedis et ad revocationem earum usque prorogentur pariter.

[k. 6] 3<sup>o</sup> Ut indultum Sanctae Sedis pro libera dispensatione in oneribus missarum et breviarii et aliorum divinatorum officiorum gratiose et usque ad arbitrium duraturum concedatur gratiose.

4<sup>o</sup> Ut — datur constituendi ad arbitrium suum duraturos prosynodales examinatores benignissime concedatur

Hae itaque sunt, quae opportune visa fuerunt, ut in hoc ecclesiae Tarnoviensis statu inserantur, reliqua vero alia ceteris omnibus ecclesiis in ditioribus Caesareo Regiis haereditariis existentibus cummunia esse, consequenter Sanctissimo Domino Nostro et Sacrae Congregationi nota et iam alias perspecta haud dubitantur. Hinc mihi infrascripto neoepiscopo id superest unicum, quo oculos, manus, vocemque attollam, suppliciter orans, ut Sanctissimus Dominus Noster, cui in persona Beatissimi Praedecessoris eius divi Petri Apostolorum Principis, non modo agnorum omnium, sed et ovium principalis cura concredita est, provinciaque demandata confirmandi fratres suos, me fatiscens sub tot animarum regimine, de quorum singulis severo Iudici mihi olim reddenda erit ratio, allevare, illuminare et excitare, mediantibus Sacrae Congregationis consiliis, iussis ac praesertim plurimum valenti apud Deum praecatione dignetur.

Quae omnia, ut apostolica benedictione mihi confirmare velit, vehementer peto, qui [k. 6'] finaliter me, gregesque mihi ut indigno commissos, paternae eiusdem benevolentiae commendans filialemque reverentiam et amorem humili sacrorum pedum osculo, coram eadem Sacra Congregatione et respective Eminentia Vestra, tanquam dignissimo illius praefecto et plurimum mihi colendissimo solemniter profitens, subscribor. Eminentiae Vestrae devotissimus ac obedientissimus servus Florianus Amandus Janowski, episcopus Tarnoviensis <sup>21</sup>.

## Nr 6

Pełnomocnictwa dla ks. Aleksandra Saluzzi.

Tarnów. 25 VII 1796

*Florian Amand Janowski, biskup tarnowski, w obecności kapituły katedralnej, upowaznia i deleguje ks. Aleksandra Saluzzi, sekretarza biskupów asystentów tronu papieskiego, by w jego imieniu złożył w Rzymie relację o stanie diecezji tarnowskiej i wyjednał mu odpowiednie uprawnienia.*

**Or.** *Archivum S. Congreg. Concilii, Rzym. Relationes dioecesium: Tarnoviensis 1796, k. 1—1', papier.*

In nomine Domini, amen. Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter —. Excellentissimus ac Reverendissimus dominus Florianus Amandus de Janowek Janowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Tarnoviensis, Sacrae Caesareo Regiae et Apostolicae Majestatis Consiliarius, natusque magnas statuum Regni Gallicae et Lodomeriae<sup>1</sup>, coram Venerabili Ecclesiae suae Cathedralis Capitulo tanquam testibus infrascriptis ad hoc specialiter vocatis,

<sup>21</sup> Florian Amand Janowski, zob. dok. nr 1, przyp. 17.

<sup>1</sup> Florian Amand Janowski, zob. dok. nr 1, przyp. 17.

rogatis et adhibitis, constituit et solemniter ordinavit in suum, verum, legitimum et specialem nuntium Perillustrum Admodum Reverendum Alexandrum Saluzzi, Reverendissimorum Episcoporum solio pontificio assistantium secretarum, cum potestate substituendi certi cuiusdam mandatarii ad eundem Perillustri Adm. Reverendi secretarii, Constituentis nomine et pro ipsi B. B. Apostolorum sacra limina visitandum, supramemorato Sanctissimo Domino Nostro Pontifici Maximo<sup>2</sup>, vel alias Sacrae Congregationi Sacrosancti Concilii Tridentini Interpretum<sup>3</sup>, rationes reddendas de toto eiusdem Perillustris Adm. Reverendi constituentis pastoralis officio [k. 1'], ac de rebus omnibus ad illius ecclesiae statum, ad cleri et populi disciplinam, animarum denique eius fidei traditarum salutem, quovis modo pertinentibus, et vicissim mandata apostolica humiliter recipiendum et suo constituenti, quam diligentissime exequendum extradendum et nihilominus de legitimis impedimentis, quibus idem Perillustris Adm. Reverendus Constituens a personali visitatione sacrorum liminum detentus est, docendum, nec non quasvis gratias, facultates et concessionem Sacrae Sedis ordinarias et extraordinarias pro praesenti statu ecclesiae Tarnoviensis necessarias, in personam dicti constituentis impetrandum et obtinendum, ac cetera omnia iuxta constitutiones apostolicas desuper editas faciendum, gerendum et adimplendum, alias in forma plenissima mandati nuntiatorii. Super quibus omnibus et singulis praesens publicum instrumentum confectum et extraditum est. Tarnoviae —, Florianus Amandus Janowski, episcopus Tarnoviensis.